
 

 

ORIGINALE N.   45 del Registro Cronologico di area 
 N. 127 del Registro Generale Annuale Delle 

determinazioni 

 

Area: AMMINISTRATIVA- DEMOGRAFICA ED INFORMATICA 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 45 del 22 APRILE  2024 
 

 

OGGETTO: 

Manifestazione “La Giornata dei Giusti fra le Nazioni” promossa dall’Istituto 

Comprensivo di Rombiolo in collaborazione con l’Amministrazione Comunale. 

Impegno spesa per acquisto targhetta con distanziali personalizzata.. 

- Lotto CIG B143136634. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO, IL GIORNO VENTIDUE DEL MESE DI APRILE, 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1/2024 datato 16 aprile 2024, con il quale sono state conferite, 

allo scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area: “Amministrativa -Demografica ed Informatica” e dei 

relativi servizi;  

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;  

- l’Istituto Comprensivo di Rombiolo in collaborazione con l’Amministrazione comunale ha 

promosso, nella giornata di mercoledì 6 marzo 2024, l’iniziativa denominata “La Giornata dei Giusti fra le 

Nazioni” tenutasi presso l’Auditorium comunale e che per l’occasione gli alunni e i docenti dell’Istituto 

comprensivo hanno incontrato, fra gli altri,  Suor Carolina Iavazzo, Fondatrice del Centro “Don Pino 

Puglisi” di Bovalino; 

- per tale occasione è stato piantumato un albero in onore di Suor Carolina Iavazzo ed è stata 

consegnata una targa ricordo; 

 

VISTO, pertanto, che si è reso necessario ed urgente provvedere all’acquisto della targhetta 

 

 

COMUNE DI ROMBIOLO  
Provincia di Vibo Valentia  

89841 Rombiolo (VV) Via C. Marx, n. 17 - tel. 0963-367058 - 546277 fax 0963-366293 - C.F. 

00322590795 www.comune.rombiolo.vv.it e-mail: amministrativa@comune.rombiolo.vv.it 

amministrativa.rombiolo@asmepec.it 



commemorativa in legno, per l’evento in argomento; 

 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto, senza 

procedimento di gara, dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 così come modificato dalla Legge n. 

145 del 30.12.2018 che fissa in € 5.000,00 l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi, e riconosce la facoltà delle stesse di 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA per effettuare acquisti autonomi per l’acquisizione di beni e 

servizi d’importo inferiore a € 5.000,00;  

 

DATO ATTO che per l’importo oggetto di contratto, inferiore ad € 5.000,00, si può procedere 

all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VISTO l’art. 192 del TUEL approvato con d.lgs 18.8.2000 n. 267, che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione per la stipulazione del contratto e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO a tal fine, il preventivo fatto pervenire, in data 04.03.2024 prot. n. 1284, dalla ditta Bazar del 

Regalo di STAROPOLI Francesco - con sede a 89841 Rombiolo (VV) via XXIV Maggio n. 74,  P.I.: 

00356990796, con il quale ha comunicato che per la fornitura di che trattasi occorre sostenere una spesa 

complessiva di € 85,00 IVA 22% compresa; 

 

VALUTATA E RITENUTA la congruità e particolare convenienza del prezzo offerto per l’acquisto di 

cui sopra e rispondente all’esigenze dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara, CIG:B143136634 

VISTO che la suddetta società è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio nonché in 

possesso di tutti i requisiti soggettivi e tecnici per l’assunzione di pubblici appalti; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno di spesa di € 85,00 

IVA al 22% compresa a carico del capitolo n. 730 del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, 

annualità 2024, denominato “Spese per interventi nel settore culturale - destinazione quote 10% indennità 

di funzione amministrativa - acquisto di beni”; 

 

VISTI 

- L’art. 107 del TUEL D.Lgs. N.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;  

-  L’art. 117 ter dello Statuto per quanto concerne le attribuzioni dei Responsabili di Area;  



- L’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” il quale attribuisce alla 

competenza dei Responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione finanziaria nelle forme della 

“determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione di impegni di spesa e la liquidazione di spese 

regolarmente impegnate ed assunte nei limiti di stanziamento di bilancio assegnati; 

- Gli artt. 183 e 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- Le vigenti disposizioni regolamentari in merito;  

 

D E T E R M I N A 

di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta Bazar del Regalo di STAROPOLI Francesco - con 

sede a 89841 Rombiolo (VV) via XXIV Maggio n. 74,  P.I.: 00356990796, affidandone alla stessa la 

fornitura; 

 

DI DISPORRE l’impegno della spesa di cui al presente provvedimento, di complessive di € 85,00 IVA al 

22% compresa a carico del capitolo n. 730 del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, annualità 

2024, denominato “Spese per interventi nel settore culturale - destinazione quote 10% indennità di 

funzione amministrativa - acquisto di beni”; 

 

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui la presente si riferisce è il seguente: Lotto 

CIG:B143136634 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

 

DI DARE ATTO CHE 

- L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;  

- L’importo dovuto sarà liquidato con successiva determinazione a prestazione eseguita e dietro 

presentazione di fattura in regola fiscalmente;  

- Non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in 

capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge 7 agosto 1990 n. 241;  

 

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione All’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 32, comma5 della legge 18.6.2009, N. 69 e s.m.i.;  



 

DI DARE atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art.151, comma 4, del 

TUEL, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

    Dott. Giuseppe Barbuto* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la correttezza e la 

regolarità dell’azione amministrativa.  

Inoltre, si attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima proposta, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse. 

Rombiolo li, 22 aprile 2024 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE  

                                                                                                      DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                      Dott.Giuseppe Barbuto* 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile del presente provvedimento, 

rilasciando il visto attestante la copertura finanziaria della relativa spesa.  

Rombiolo li, 22 aprile 2024 

                                                                                                                        IL RESPONSABILE 

                                                                                                              DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                                                                     Dott. Davide De Rito* 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio online del Comune oggi 22 aprile 2024 e 

ivi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

Rombiolo li, 22 aprile 2024 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                                Dott. Giuseppe Barbuto* 

 

 

 

(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 


